
Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

1  

 

 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace (Moravská galerie v Brně) na 

léta 2019 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

2  

I. Základní identifikační údaje koncepce VO 

 

1. Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace (Moravská galerie v Brně) na léta 

2019 – 2023 

 

2. Zpracovali:  

Mgr. Ondřej Chrobák, ondrej.chrobak@moravska-galerie.cz, 532 169 187 

Ing. Marie Kočařová, marie.kocarova@moravska-galerie.cz, 532 169 122 

Mgr. Michal Žďárský, michal.zdarsky@moravska-galerie.cz, 532 169 131 

 

3. Schválil: Mgr. Jan Press, ředitel Moravské galerie v Brně 

  



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

3  

 

II. Souhrnná část 

 

Moravská galerie v Brně je výzkumnou organizací, jejímž hlavním účelem je provádět nezávisle 

základní výzkum, průmyslový výzkum a experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky těchto činností 

publikováním a transferem znalostí. Tento úkol vyplývá z dalších bodů předmětu hlavní činnosti 

shromažďovat sbírku výtvarného umění. Oblasti výzkumu byly vyprofilovány a prověřeny 

dlouhodobou činností Moravské galerie v Brně. Jsou hluboce propsány do organizační struktury a 

personální politiky instituce. Jsou také navázány na strategické dokumenty, jaké představuje 

Střednědobá koncepce rozvoje nebo Koncepce sbírkotvorné činnosti, což jsou klíčové a pravidelně 

aktualizované dokumenty předkládané zřizovateli. Tato provázanost představuje zásadní multiplikaci 

dopadu vědeckovýzkumných projektů realizovaných v Moravské galerii, kdy se z pravidla jedná o 

zveřejnění výsledků v kombinaci textového a výstavního formátu, na něž jsou dále navázány 

související edukační a popularizační aktivity. Dále naprostá většina vědecko-výzkumných projektů 

přinese zhodnocení segmentu stávajícího sbírkového fondu a zpravidla jeho další rozšíření o nové 

akvizice. Tato komplexnost fungování patří ke klíčovým momentům řízení a plánování uvnitř 

Moravské galerie. 

Po personální stránce jsou vědecko-výzkumně aktivní odborní pracovníci, především kurátoři, 

pracovníci managementu sbírek a metodického pracoviště CENS. Všichni mají očekávatelné vzdělání 

pro vědeckou práci v oblastech vizuálního umění, designu a muzeologie. Pravidelně publikují 

v odborných mediích, autorsky a kurátorsky připravují výstavní projekty, pravidelně se účastní 

oborových a mezioborových konferencí. Mají rovněž praxi v popularizaci výstupů vědy a výzkumu 

pro širokou veřejnost, která je nedílnou součástí jejich pracovní náplně v galerii. Vědecko-výzkumné 

aktivity jsou rovněž často úzce napojeny na sbírkotvornou činnost dotčených pracovníků, respektive 

přímo či zprostředkovaně prohlubují poznání kmenového sbírkového fondu Moravské galerie, a tyto 

výsledky zase poskytují odborné i laické veřejnosti, a to výše zmíněnými kanály. Z prostředku 

DKRVO jsou z portfolia vědecko-výzkumných aktivit pracovníků instituce financovány výstupy 

s vysokým impaktem pro lokální i mezinárodní prostředí. 

Vědecko-výzkumné oblasti vycházejí nejen z kontinuálních zájmů a aktivit Moravské galerie, ale jsou 

vygenerovány na základě spravovaných sbírkových fondů a s nimi související agendou. Díky tomu 

jsou v naprosté většině cíle a dílčí cíle výzkumu unikátní a nedochází k duplicitám s výstupy jiných 

výzkumných organizací, či dalšími vědeckými pracovišti. Zároveň šíře sbírek Moravské galerie, a to 

jak napříč časem – od středověku po současnost, tak i médii – od volného umění po užité umění a 

design, zaručuje zásobu dostatečně nosných a přínosných výstupů vědy a výzkumu. Mezi 

nejzásadnější výstupy posledních let můžeme uvést úspěšné výstavy s kritickým katalogem jako Brno - 

moravský Manchester. 250 let metropole textilního průmyslu, Paneland. Největší československý 

experiment, OCH! Olgoj chorchoj: Logika emoce či nová expozice současného umění ART IS HERE: 

Nové umění v Pražákově paláci. Všechny tyto výstupy se těšily z vysoké návštěvnosti a zájmu široké 

veřejnosti. 

 

 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

4  

 

 

II. 1 Historie a současnost VO 

 

Moravská galerie v Brně je výjimečná šíří svého záběru. Jako jediné muzeum umění v České republice 

se zabývá výtvarnou kulturou zcela komplexně. V rámci svých sbírek pracuje jak s volným uměním, 

tedy malbou, kresbou, grafikou a plastikou od nejstaršího období po současnost,  tak s fotografií, 

užitým uměním, grafickým designem a architekturou. Moravská galerie v Brně je druhým největším 

muzeem umění v České republice. Pro lepší přehlednost uvádíme v příloze organizační strukturu 

instituce (viz Organizacni_struktura_Moravske_galerie). 

Její historie začíná už v roce 1818 založením Františkova muzea, jehož součástí byla od počátku 

obrazárna. Když pak roku 1961 došlo ke sloučení Obrazárny Moravského zemského muzea 

s Moravským uměleckoprůmyslovým muzeem (založeným v roce 1873), získala nově vzniklá instituce 

propojující volné a  užité umění svůj dnešní název. 

Moravská galerie v Brně spravuje čtyři architektonicky pozoruhodné budovy: Pražákův palác, 

Uměleckoprůmyslové muzeum, Místodržitelský palác a vlastní vilu Dušana S. Jurkoviče. Společně 

s vídeňským Muzeem užitého umění (MAK) spravuje Rodný dům Josefa Hoffmanna v Brtnici 

u Jihlavy. Podrobnější popis objektů a v nich se nacházejících expozic je uveden níže. 

 

Moravská galerie v Brně prezentuje výtvarnou kulturu území České republiky v evropském kontextu, 

a to jak ve stálých expozicích, tak prostřednictvím krátkodobých výstav a rozmanité publikační 

činnosti. S tímto úsilím souvisí i spolupráce s řadou tuzemských i zahraničních institucí a účast na 

mezinárodních projektech. V celosvětovém měřítku má z aktivit Moravské galerie v Brně největší 

význam Mezinárodní bienále grafického designu pořádané od roku 1963. 

Výstavy i expozice obohacuje doprovodný program ve formě přednášek, komentovaných prohlídek 

výstav, workshopů, koncertů a performancí koncipovaný pro všechny návštěvnické skupiny. Zvláštní 

důraz je kladen na práci s dětským publikem, ať už se jedná o individuální návštěvníky nebo 

organizované skupiny. O otevřenosti muzea svědčí i zřízení kolekce uměleckých děl pro nevidomé 

a slabozraké a na ni vázané výstavní projekty. 

Moravská galerie v Brně je výzkumnou organizací, jejímž hlavním účelem je provádět nezávisle 

základní výzkum, průmyslový výzkum a experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky těchto činností 

publikováním a transferem znalostí. Tento úkol vyplývá z dalších bodů předmětu hlavní činnosti 

shromažďovat sbírku výtvarného umění české i zahraniční provenience, zejména volného umění a 

užitého umění od středověku po současnost, uměleckého řemesla, uměleckého průmyslu, knižní 

kultury, užité grafiky a fotografie a to zvláštním zřetelem na historický region Moravy. Tyto sbírky 

vytvářet na základě vědeckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti, sbírkové předměty 

odborně zpracovávat a vytěžovat z nich poznatky o dějinách umění a společnosti, ty následně 

prezentovat veřejnosti a to včetně pořádání kulturních a vzdělávacích programů. Skladba a tematické 

zaměření vědeckých projektů vychází z pravidelných setkání dvou orgánů; porady kurátorů a redakční 

rady Bulletinu MG, která diskutuje koncepční otázky směřování vědy a výzkumu Moravské galerie. 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

5  

Redakční rada Bulletinu MG se schází ve složení; Karel Císař (VŠUP Praha), Petra Hanáková (SNG 

Bratislava), Lada Hubatová-Vacková (VŠUP Praha), Ondřej Jakubec (FF MU v Brně), Alexandra 

Kusá (SNG Bratislava), Marek Pokorný (Galerie Plato, Ostrava), Tomáš Winter (AV ČR, Praha) a Jan 

Zálešák (FaVU VUT v Brně).  

Na seznam výzkumných organizací byla zapsána rozhodnutím ze dne 22. září 2017 (č. j.: MSMT-

21646/2017-6). Rozmanitost spektra vědecké činnost instituce se přímo odvíjí od košatosti jejích 

sbírek. Bádání spojené se sbírkami je podstatné nejen pro jejich mapování, udržování a celkovou péči, 

ale samozřejmě i pro jejich vhodné doplňování, další rozvíjení a vhodnou a atraktivní prezentaci 

společnosti. Oficiálním vědeckým periodikem naší instituce je Bulletin Moravské galerie, který je od 

roku 2013 opětovně zapsán na seznamu neimpaktovaných vědeckých periodik a je ideální platformou 

nejen pro publikování výstupů bádání odborných pracovníků, ale též pro vznášení otázek a hledání 

odpovědí na poli muzeologie a nových strategií prezentace kulturního dědictví. Bulletin Moravské 

galerie se v roce 2018 dočká vydání čísel 77 a 78. Více informací o vědě a výzkumu i Bulletinu 

Moravské galerie je možní získat na webových odkazech; 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/o-galerii/veda-a-vyzkum.aspx 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/o-galerii/bulletin-mg.aspx 

 

PRAŽÁKŮV PALÁC 

Pražákův palác nabízí stálé expozice i krátkodobé výstavy. Místem pro prezentaci nejsoučasnější 

výtvarné scény je Atrium a nádvoří Pražákova paláce. Návštěvníkům je rovněž k dispozici muzejní 

obchod s širokou nabídkou publikací o výtvarném umění a dětská Herna, která je vhodným prostorem 

pro doprovodné a edukační programy. V Pražákově paláci se nachází odborná knihovna Moravské 

galerie se studovnou, která je veřejnosti přístupná nepřetržitě od roku 1883. V budově sídlí ředitelství 

Moravské galerie v Brně. 

 

Poslední významnou změnou související s prezentací umění byla v roce 2015 změna koncepce 

výstavních prostor. Od 1. 12. se mohou návštěvníci sklouznout v čase, a to z expozice Moderního 

umění ve druhém patře do expozice Nového umění v patře prvním. Nově je částečně zpřístupněný 

depozit soch v suterénu, který umožňuje návštěvníkovi nahlédnout do zákulisí galerijního provozu. 

Více informací o Pražákově paláci naleznete zde: 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/prazakuv-palac.aspx 

 

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUZEUM 

Budova Uměleckoprůmyslového muzea se zaměřuje na prezentaci užitého umění a designu od 

středověku po současnost. V přízemí a v Respiriu i Cameře prvního patra jsou pořádány krátkodobé 

výstavní projekty. Uměleckoprůmyslové muzeum disponuje přednáškovým sálem s kapacitou 70 míst. 

Zázemí pro lektorskou činnost poskytuje prostor Dětského ateliéru. 

 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/o-galerii/veda-a-vyzkum.aspx
http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/prazakuv-palac.aspx


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

6  

Uměleckoprůmyslové muzeum v Brně bylo založeno po vzoru vídeňského Muzea pro umění 

a průmysl 2. prosince 1873. Jeho zakladatelé - Moravský průmyslový spolek a Obchodní 

a živnostenská komora - sledovali především vzdělávací a výchovné cíle muzea. K tomuto účelu 

sloužila i od počátku systematicky budovaná veřejná knihovna a ateliéry pro kopírování 

a napodobování. Po vzniku Československé republiky se stala součástí Moravského 

uměleckoprůmyslového muzea Škola uměleckých řemesel. Po bouřlivých událostech druhé světové 

války a roku 1948 byl pro instituci důležitým milníkem rok 1961, kdy spojením Obrazárny 

Moravského zemského muzea a Uměleckoprůmyslového muzea vznikla Moravská galerie v Brně jako 

největší instituce svého druhu v republice, spojující sbírky volného a užitého umění. Ústav užitého 

umění se zaměřil na systematické budování sbírkového fondu, doplňování chybějících dokladů 

z jednotlivých vývojových období a dokumentaci současného užitého umění. Do úspěšného 

rozšiřování aktivit těžce zasáhlo přestěhování obrazárny do prostor Uměleckoprůmyslového muzea na 

přelomu 70. a 80 let. Tento nepříznivý stav se postupně podařilo řešit získáním Místodržitelského 

a Pražákova paláce. Léta provizorního stísněného provozu se však podepsala na stavu budovy 

Uměleckoprůmyslového muzea. Proto byla v roce 1992 vypsána architektonická soutěž na jeho 

rekonstrukci, jejímž cílem nebyla pouze obnova technického zázemí a osvobození stavby od 

pozdějších nevhodných úprav, ale hlavně vytvoření vhodných podmínek pro prezentaci vzácných 

sbírkových předmětů. Zrekonstruovaná budova s novou expozicí byla slavnostně otevřena 15. prosince 

2001. Díky prostředkům získaným z evropských fondů je v dalších letech plánována revitalizace celé 

budovy a otevření nové expozice designu. 

Více informací o Uměleckoprůmyslovém muzeu naleznete zde: 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/umeleckoprumyslove-

muzeum.aspx 

 

 

MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC 

Jedna z architektonicky nejpozoruhodnějších barokních budov města Brna - tzv. Místodržitelský palác, 

je s Moravskou galerií v Brně spojen teprve od roku 1990, kdy ji Magistrát města Brna (krátce po 

zrušení Muzea dělnického hnutí) předal této instituci. V současnosti je v prvním patře umístěna stálá 

expozice umění od gotiky do 19. století, jejíž součástí je Kabinet kresby a grafiky, a prostor pro 

aktuální výstavy. Přízemí budovy je vyhrazeno pro pořádání rozsáhlých krátkodobých výstav. 

V Místodržitelském paláci je dále Barokní sál s kapacitou 150 míst, ve kterém jsou pořádány 

nejrůznější akce i aktuální výstavy. Dále se zde nachází knihkupectví ArtMap a galerijní kavárna 

MORGAL. 

 

Historie objektu jako jedné z dominant Moravského náměstí je úzce spjata s kostelem sv. Tomáše 

a sahá až do poloviny 14. století, kdy byl jako augustiniánský klášter založen v těsné blízkosti 

městských hradeb moravským markrabětem Janem Jindřichem. Současnou podobu však získal tento 

stavební komplex zejména za barokní přestavby prováděné od 30. let do roku 1752 pod vedením 

brněnského stavitele Mořice Grimma, po jejímž ukončení byl klášter povýšen na opatství. Poté, co 

v důsledku josefínských reforem na počátku 80. let byli augustiniáni nuceni přestěhovat se do budov 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/umeleckoprumyslove-muzeum.aspx
http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/umeleckoprumyslove-muzeum.aspx
https://www.facebook.com/ArtMapBrno?fref=ts
http://www.morgal.cz/
http://www.morgal.cz/


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

7  

starobrněnského kláštera, byly do uprázdněných reprezentativních prostor přejmenovaného 

"dikasteriálního paláce" nadlouho umístěny nové státní, zemské a stavovské úřady. Zemským úřadům 

a jako sídlo zemského presidenta sloužil palác i po roce 1918, za protektorátu ovšem vystřídaly úřady 

mladého československého státu úřady německé. Dalším závažným mezníkem novodobých dějin bylo 

rozhodnutí o přidělení paláce Muzeu dělnického hnutí Brněnska, jež budovou disponovalo od r. 1955 

až do politických změn po listopadu 1989. 

Více informací o Místodržitelském paláci naleznete zde: 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/mistodrzitelsky-palac.aspx 

 

JURKOVIČOVA VILA 

Jurkovičova vila je jednou z nejvýznamnějších architektonických památek přelomu 19. a 20. století v 

Brně. Spolu s realizacemi Jurkovičových návrhů na Pustevnách, v Luhačovicích a na zámku Nové 

Město nad Metují tvoří páteř jeho dochovaného díla v České republice. Tato architektonická památka 

má pro secesní Brno stejný význam jako vila Tugendhat pro Brno funkcionalistické. Přestože větší část 

aktivního života strávil Dušan Samo Jurkovič (1868 - 1947) na rodném Slovensku, zapsal se vedle 

Jana Kotěry jako jeden z nejvýznamnějších architektů působících v českých zemích na přelomu 19. a 

20. století. Pro brněnské stavebníky navrhl na počátku 20. století několik staveb. Nejvýznamnější 

památkou Jurkovičova působení v Brně však zůstává vila, kterou si v roce 1906 navrhl a postavil. 

Stavba je mezníkem ve vlastní Jurkovičově tvorbě a demonstruje vývojový posun v jeho stylu. 

Celková obnova Jurkovičovy vily si kladla za cíl navrátit domu v co nejvyšší možné míře původní 

charakter. Díky dobrému stavu zachování stavebních prvků a citlivému přístupu k rekonstrukci se v 

hlavních obytných prostorách vily podařilo navodit formou stálé expozice věrnou atmosféru doby. 

Výstavní prostory v budově jsou též využívány pro výstavní projekty prezentující architekturu a 

design. 

Více informací o Jurkovičově vile naleznete zde: 

http://www.moravska-galerie.cz/jurkovicova-vila 

 

RODNÝ DŮM JOSEFA HOFFMANNA 

Rodný dům Josefa Hoffmanna, slavného vídeňského architekta a designéra (1870-1956) v Brtnici 

u Jihlavy, je v majetku města, od 1. ledna 2006 jej spravuje Moravská galerie v Brně. Muzeum Josefa 

Hoffmanna je společným pracovištěm Moravské galerie v Brně a MAK - Rakouské muzeum užitého 

umění/současného umění ve Vídni. 

 

Dům vlastnilo několik generací předků architekta Josefa Hoffmanna (1870-1956). Otec Josef byl 

jedním z nejváženějších měšťanů, stál celých 36 let v čele Brtnice jako její starosta. Rodina bydlela 

v patře, spodní klenuté místnosti a průjezd byly provozní a hospodářské. Někdy mezi lety 1907-1911 

Josef Hoffmann, tehdy již slavný vídeňský architekt, dům upravil. Zaměřil se na úpravy interiéru, 

navrhl nové kusy nábytku a pestrou výmalbu stěn jednotlivých pokojů. 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/mistodrzitelsky-palac.aspx
http://www.moravska-galerie.cz/jurkovicova-vila


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

8  

Roku 1993 vznikla Společnost Josefa Hoffmanna díky místnímu nadšenci  MVDr. Rudolfu Hlávkovi a 

knihovnici Elišce Nosálové.  V roce 2006 Rakouský kulturní institut předal Elišce Nosálové rakouský 

Čestný kříž za vědu udělovaný rakouským prezidentem. Nosálová byla odměněna za zásluhy 

o revitalizaci Rodného domu Josefa Hoffmanna v Brtnici u Jihlavy. Dlouholetá knihovnice z Brtnice 

také napsala při příležitosti vzniku muzejní expozice v rodišti spoluzakladatele uměleckého kroužku 

Vídeňská dílna (Wiener Werkstätte) knihu Josef Hoffmann a jeho rodný dům v Brtnici. 

Více informací o Rodném domě Josefa Hoffmanna naleznete zde: 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/rodny-dum-josefa-

hoffmanna.aspx 

 

 

HISTORIE BIENÁLE BRNO 

Mezinárodní bienále grafického designu v Brně bylo založeno roku 1963 a patří k nejstarším 

a nejvýznamnějším akcím v oboru vizuální komunikace na světě. Ke zrodu Bienále Brno přispěly 

kulturně politické poměry šedesátých let, provázené snahami československých umělců a designérů, 

usilujících o právo na tvůrčí svobodu, podmíněnou možnostmi konfrontací vlastní designérské tvorby 

se světem. K zakladatelské generaci brněnského Bienále patří malíř a grafik Jan Rajlich starší 

a teoretici umění Jiří Hlušička a Karel Holešovský. V roce 1964 uspořádala Moravská galerie v Brně 

První československou přehlídku plakátu a propagační grafiky, na niž od roku 1966 navázaly již 

mezinárodní cyklické výstavy s cílem obsáhnout široké spektrum oboru grafického designu. Původní 

polytematická struktura Bienále počítala se třemi výstavními disciplínami. Po roce 1968 byla pro 

náročnost vypuštěna problematika výstavnické tvorby. Počínaje rokem 1970 se na Bienále Brno 

střídala dvě základní témata: (1) Plakát, firemní, informační a reklamní grafika a (2) Grafický design 

a písmo v knihách, časopisech, novinách a digitálních médiích. 

Brněnského bienále se během jeho historie zúčastnilo mnoho významných světových osobností 

grafického designu, ať již prezentovaly svou tvorbu jako vystavující autoři, nebo se akce zúčastnily 

osobně jako členové mezinárodních porot a přednášející na mezinárodních sympoziích. 

Více informací o Mezinárodním bienále grafického designu naleznete zde: 

https://28.bienalebrno.org/o-bienale-brno-2018#historie 

 

II. 2 Strategická část koncepce VO 

 

1. Celkový cíl koncepce 

Koncepce sleduje kromě obligatorních cílů, jakými jsou zajištění rozvoje VO a jeho trvalé 

udržitelnosti v daném období, primárně posílení kompetence VO ve vybraných oblastech výzkumu a 

plynulé napojení na určující mezinárodní networky v daných sférách. Za samozřejmé považujeme 

implementaci aktuálních trendu v teorii, historiografii a metodologii dějin umění a příbuzných zón. 

http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/rodny-dum-josefa-hoffmanna.aspx
http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/navsteva-mg/budovy-mg/rodny-dum-josefa-hoffmanna.aspx
https://28.bienalebrno.org/o-bienale-brno-2018#historie


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

9  

1. Celkovými výzkumnými cíli na dalších pět let jsou: 

a) hloubkový průzkum sbírkového fondu starého umění prizmatem translokality, migrace, kulturní a 

umělecké výměny, který bude završen 4 vědeckými katalogy a jedním odborným článkem; zmíněné 

výstupy se stanou podkladem pro popularizační a edukační formáty, které budou realizovány průběžně 

b) zásadní prohloubení výzkumu avantgardních a neovantgardních tendencí lokalizované v Brně, 

avšak s internacionálním dopadem; výstupem bude vědecký katalog a výstavní prezentace. Výstupy se 

stanou podkladem pro popularizační a edukační formáty 

c) v oblasti grafického designu je primárně plánováno zpracování vybraných klíčových osobností 

grafického designu (Rajlich st., Rathouský) a důležitých fenoménů knižní kultury; výstupem budou 

dvě výstavy s vědeckými katalogy. Výstupy se stanou podkladem pro popularizační a edukační 

formáty. 

d) kritické zpracování postmoderního obratu v českém umění, designu a společnosti bude 

prezentováno formou dvou výstav s kritickým katalogem a dvou odborných publikací. Výstupy se 

stanou podkladem pro popularizační a edukační formáty. 

e) v oblasti muzeologie bude výzkum fokusován na průzkum a mapování aktuálních fenoménů a 

problémů proměňujících způsoby a metodiku muzejní prezentace; plánovanými výstup je seriál 5 

odborných studií rovnoměrně distribuovaných do dotčeného časového úseku. 

f) v oblasti lidských zdrojů je cílem VO zajistit především trvalý rozvoj zaměstnanců po odborné 

stránce a navýšit možnosti mobility odborných pracovníků (více viz kapitola II. 8 Lidské zdroje)  

g) v rámci spolupráce se zahraničními VO je pro Moravskou galerii stěžejní udržet aktuální vazby na 

MAKL ve Vídni a SNG v Bratislavě a tuto odbornou spolupráci rozvíjet a především v případě SNG 

v Bratislavě tuto spolupráci prohlubovat  

 

2. Vize VO 

Dlouhodobou strategickou vizí Moravské galerie v Brně je posilovat pozici nezastupitelné vědecko-

výzkumné instituce, a to primárně v kompetencích definovaných celým rozsahem a strukturou 

kmenových sbírkových fondů, tak paralelně dílčími specializacemi, v nichž budou dosahovány 

výsledky excelentního charakteru a docilován jejich mezinárodní impakt. Jedná se o výzkumy 

lokálních fenoménů, které však měly již přirozený dobový internacionální přesah. Konkrétně se jedná 

o výzkum avantgardního a neoavantgardního, uměleckých transferů od středověku po současnost a 

postmoderního designu. Ve zmiňovaných oblastech si Moravská galerie v Brně bude nárokovat pozici 

špičkové pracoviště nejen v rámci České republiky, tak i respektované a žádané zahraničními kurátory 

a institucemi. 

3. Vazba koncepce VO na strategické dokumenty ČR 

Předkládaná koncepce rozvoje výzkumné organizace a v ní definované výstupy naplňují cíle vytyčené 

v Meziresortní koncepci aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 – 

2022 i dalších strategických dokumentů pro oblast kutury v podobě a s ohledem na možnosti výzkumu 

v rámci galerijní instituce. Toto specifické výzkumné prostředí má oproti jiným vědeckým institucím 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

10  

své silné stránky (viz např. Koncepce rozvoje muzejnictví – Silné stránky a hlavně 3.2.7. Aktivity 

muzeí a galerií v oblasti vědy a výzkumu tamtéž), především pak rozsáhlé historické sbírkové fondy. 

Podstatná část těchto fondů je dobře odborně zpracovaná a představuje významný potenciál nejen v 

rámci těchto institucí, ale také při jejich zapojení do širší interinstitucionální a mezinárodní spolupráce 

na významných výstavních projektech. Vzhledem ke skladbě sbírek navíc vědecké projekty rozvijí 

témata spojená s národní identitou, tuto však často zasazují do širšího mezinárodního rámce a 

souvislostí, čímž dochází k posilování národní a kulturní identity, zároveň však určení jejího místa 

v globalizovaném světě. Dalším významným specifikem muzejních a galerijních institucí je závazek 

nejen sbírkové fondy náležitě spravovat a rozšiřovat, ale též je prezentovat veřejnosti a šířit tak 

výsledky výzkumu. V našem případě primárně formou výstavních projektů, odborných publikací a 

vydáváním odborných periodik, což odpovídá skladbě námi uvedených kontrolovatelných cílů, 

sekundárně jsou však na tyto výstupy navázány další služby a na ně navázané produkty, především 

v podobě doprovodných a edukačních programů, které vychází vstříc požadavkům na spolupráci 

s institucemi formálního vzdělávání, ale i zájemcům všech věkových kategorií o individuální studium. 

Výstupy vědecké činnosti jsou tak popularizovány u široké veřejnosti. 

S ohledem na tuto skutečnost spatřujeme u zaměření našich výzkumných cílů společenský přínos 

z jejich realizace a naplnění požadavků především u dílčích cílů Mezirezortní koncepce na uchování 

hmotného i nehmotného kulturního dědictví pro další generace, záchranu a rozvíjení hodnot kulturního 

dědictví, zpřístupnění kulturního dědictví široké obci zájemců a uživatelů, posílení a integrace sociálně 

ekonomického uplatnění kulturního dědictví ve společnosti, využití výsledků výzkumu ve vzdělávání, 

založeném na poznání národní identity a kultury, využívání výsledků výzkumu pro prezentaci regionů 

a kulturního dědictví stimulující cestovní ruch a turistiku. Dílčí cíl stanovený Meziresortní koncepcí 

výzkum nástrojů a jejich ověření se pak v našem případě týká především oblasti Muzeologie, kde se 

dle zaměření našeho metodického centra specializujeme na hledání nových strategií muzejní 

prezentace a identifikaci nástrojů pro využitelnost těchto výsledků v praxi, která by odpovídala 

nárokům 21. století. V souvislosti s digitalizací a masovější prezentací je hodnotným výstupem práce 

metodického centra Moravské galerie např. webová databáze sbírky online, která prezentuje sbírkové 

fondy Moravské galerie online a zaznamenala u veřejnosti velmi pozitivní ohlas. 

Vazby cílů koncepce na další strategické dokumenty jsou uvedeny v následující tabulce: 

č. Strategický dokument Vazba koncepce VO 

1. Koncepce rozvoje muzejnictví v ČR v letech 2015-

2020 

První základní cíl koncepce: „…kvalifikovaným 

způsobem spravovat a rozšiřovat sbírky, formou 

vědecké výzkumné činnosti prohlubovat jejich poznání 

a tím je zhodnocovat a udržovat, a rozšiřovat službu 

veřejnosti tak, aby odpovídala požadavkům veřejnosti 

na tento typ institucí kladeným.“ 

 

Konkrétněji dílčí cíl 3.2.7.1. Využití potenciálu 

Koncepce VO naplňuje první 

základní cíl strategického 

dokumentu pomocí oblasti č. 1 

„Volné umění“ a obou jejích 

dílčích cílů a oblast č. 2 „Design“ 

a obou jejích dílčích cílů 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

11  

muzeí a galerií v oblasti vědy a výzkumu Koncepce 

rozvoje muzejnictví ČR 

  

2. Koncepce rozvoje muzejnictví v ČR v letech 2015-

2020 

Třetí základní cíl koncepce: „ …upravit právní a 

ekonomické prostředí pro technologickou inovaci a 

podstatné rozšíření služeb, které muzea a galerie 

poskytují způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 

Též např. 2.3.3.1. Příležitosti – Digitalizace sbírek 

v Koncepce rozvoje muzejnictví.  

Koncepce VO naplňuje třetí 

základní cíl strategického 

dokumentu pomocí oblasti č. 3 

„Muzeologie“ a jejího dílčího cíle 

„Výzkum nových strategií muzejní 

prezentace“. Podstatná je pro nás 

především vazba na požadavek 

prezentačních strategií 

odpovídajícím 21. století. 

3. Státní kulturní politika na léta 2015-2020 s 

výhledem do r. 2025: 

1.1 Posílit národní a kulturní identitu v 

globalizovaném světě 

1.1.1 Využít významných výročí k posílení národní 

identity občanů a k budování vědomí odpovědnosti za 

zděděné i vytvářené hodnoty 

Koncepce VO naplňuje cíl 

strategického dokumentu pomocí 

oblasti č. 1 „Volné umění“ a obou 

jejích dílčích cílů a oblast č. 2 

„Design“ a obou jejích dílčích 

cílů 

4. Státní kulturní politika na léta 2015-2020 s 

výhledem do r. 2025: 

Výsledná představa budoucího stavu podpory kultury, 

viz priorita: „ pro ochranu kulturního dědictví a 

zpřístupnění kultury budou využity nejnovější vědecké 

poznatky, včetně informačních a komunikačních 

technologií“. 

Koncepce VO naplňuje tuto 

prioritu strategického dokumentu 

pomocí oblasti č. 3 „Muzeologie“ 

a jejího dílčího cíle „Výzkum 

nových strategií muzejní 

prezentace“. 

5. Státní kulturní politika na léta 2015-2020 s 

výhledem do r. 2025: 

2. Rozvoj kreativity, podpora kulturních činností a 

vzniku kulturních statků, poskytování veřejných 

kulturních služeb, práce s publikem, podpora přístupu 

ke kultuře a rozvoj participativní kultury usnadňující 

sociální začlenění 

2.1 Podporovat rozvoj kulturních dovedností a 

znalostí celé populace 

Koncepce VO naplňuje tuto 

prioritu strategického dokumentu 

pomocí oblasti č. 3 „Muzeologie“ 

a jejího dílčího cíle „Výzkum 

nových strategií muzejní 

prezentace“. 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

12  

2.1.2 Posílit výuku kulturních dovedností a znalostí o 

kultuře a kulturním dědictví ve školách a zařízeních 

mimoškolního vzdělávání 

2.1.3 Účinněji zapojovat kulturní instituce do systémů 

vzdělávání zejména dětí, mládeže a příslušníků 

sociálně ohrožených skupin, implementovat a 

rozšiřovat takto zaměřené domácí i zahraniční 

projekty 

 

 

4. Podmínky a předpoklady VO 

 

Podmínky VO 

Silnou stránkou VO jsou rozsáhlé sbírkové historické fondy a aktuální personální zajištění vědy a 

výzkumu, kterou zastávají aktivní odborní pracovníci, především kurátoři, pracovníci managementu 

sbírek a metodického pracoviště CENS. Všichni mají očekávatelné vzdělání pro vědeckou práci v 

oblastech vizuálního umění, designu a muzeologie. Pravidelně publikují v odborných mediích, 

autorsky a kurátorsky připravují výstavní projekty, pravidelně se účastní oborových a mezioborových 

konferencí. Mají rovněž praxi v popularizaci výstupů vědy a výzkumu pro širokou veřejnost, která je 

nedílnou součástí jejich pracovní náplně v galerii. Vědecko-výzkumné aktivity jsou rovněž často úzce 

napojeny na sbírkotvornou činnost dotčených pracovníků, respektive přímo či zprostředkovaně 

prohlubují poznání kmenového sbírkového fondu Moravské galerie, a tyto výsledky zase poskytují 

odborné i laické veřejnosti, a to výše zmíněnými kanály. 

 

Předpoklady VO 

Úzké provázání cílů vědy a výzkumu s akviziční činností, tj. rozvíjení a posilování sbírkových fondů 

instituce přesně v oblastech zacílení vědecko-výzkumné činnosti, což dále posílí silnou stránku 

institucionálního výzkumu pracující přímo s hmotnými artefakty, a především možnost verifikace 

závěrů výzkumu přímo z autopsie. 

Klíčovým předpokladem je další vyvázání týmu odborných pracovníků z rutinních administrativních 

úkonů spojených s výkonem jejich pracovní pozice. To zajistí zlepšená distribuce pracovních úkolů 

uvnitř instituce a digitalizace. K těmto cílům slouží především budování a posilování úseku 

managementu sbírek v rámci organizační struktury instituce a vytvoření a aplikace strategie MG 4.0. 

 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

13  

II. 3 Požadovaná IP DKRVO 

 

Tab. II. 3. 1: Požadovaná IP DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

0 0 0 0 0 0 

B. neinvestiční (provozní) náklady 

celkem 

2 919 2 919 2 919 2 919 2 919 14 595 

- z toho: platy zaměstnanců 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 5 000 

- z toho: OON 50  50 50 50 50 250 

Celkem (A+B) 2 919 2 919 2 919 2 919 2 919 14 595 

Přepočtený počet pracovních míst osob 

podílejících se na řešení cílů 

IP DKRVO 

3,6      3,6 

 
3,6 3,6 3,6 

 
3,6 

VYSVĚTLENÍ za MG: Z důvodu vyšších mezd a limitace mzdových nároků DKRVO byly sníženy úvazky řešitelů 

projektů. 

Tab. II. 3. 2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku IP 

DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

č. 
Věcná specifikace investice (dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku) 
rok 

výdaje 

celkem 
(tis Kč) 

výdaje 

z IP DKRVO 
(tis. Kč) 

   0 0 

 

Tab. II. 3. 3: Vynaložená IP DKRVO v letech 2014 – 2018 (tis. Kč) 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Celkem 3 023 2 823 3 181 3 058 2 919 14 987 

 

II. 4 Další náklady na výzkum VO 

 

Tab. II. 4: Projekty VaV a další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO 
 

Projekty VaV aj. VaV aktivity 

(v tis. Kč) 

Specifikace
1
 2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV 

Projekty v programech MK 

(NAKI, NAKI II) 

skutečnost DF13P01OVV007 102 0 0 0 0 0 0 

DF13P01OVV016 314 

předpoklad  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty jiných poskytovatelů 

podporované ze SR VaVaI 

skutečnost         

předpoklad  0       

                                                           
 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

14  

Veřejné zakázky ve VaV 

pro státní správu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty z ESIF 

(OP VVV apod.) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty mezinárodní 

spolupráce ve VaV 

skutečnost         

předpoklad  0       

VaV aktivity podpořené 

z rozpočtu krajů, měst a obcí 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty kolaborativního 

výzkumu (výše neuvedené) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné vzdělávání 
skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné šíření výsledků 

výzkumu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Další výše neuvedené 

nehospodářské aktivity VaV 

skutečnost         

předpoklad  0       

Transfer znalostí
2
 

skutečnost         

předpoklad  0       

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum 
skutečnost         

předpoklad  0       

Poskytování výzkumných 

služeb
3
 

skutečnost         

předpoklad  0       

Pronájem výzkumného 

vybavení či laboratoří 

skutečnost         

předpoklad  0       

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů jiných 

poskytovatelů (např. OP PIK) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Komerční aktivity na 

kapacitách VaV (např. 

malosériová výroba) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Vzdělávání prováděné jako 

HČ 

skutečnost         

předpoklad  0       

CELKEM 

skutečnost         

předpoklad  0       

CELKEM  416       

 

                                                           
 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

15  

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO 

 

1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu – účast VO na uskutečňování 

mezinárodní spolupráce ve výzkumu realizovaná na základě mezinárodních 

smluv uzavřených ČR. 

VO neměla žádnou odpovídající spolupráci ve výzkumu. Důvodem je 

skutečnost, že se v daném období nenaskytla odpovídající příležitost 

k výzkumu prováděnému naší VO.   

2. Kolektivní členství VO v nevládních mezinárodních organizacích VaVaI. 

VO je členem ICOM.  

3. Individuální členství zástupců VO v nevládních mezinárodních organizacích 

VaVaI. 

Žádný zaměstnanec VO.  

4. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními organizacemi 

zabývajícími se VaVaI. 

 

MAK - Rakouské muzeum užitého umění/současného umění ve Vídni; Program 

přeshraniční spolupráce INTERREG AT-CZ: projekt Bilaterální sítě designu – 

realizace 2017-2019 – navazující na předchozí spolupráci s MAK – Rakouské 

muzeum užitého umění/současného umění ve Vídni. V rámci projektu se obě 

instituce podílí na výzkumu tematicky spjatým s osobností Josefa Hoffmanna 

v rámci společného pracoviště Rodného domu Josefa Hoffmanna v Brtnici u 

Jihlavy. Hlavním výstupem je řada výstav. Rozsah finančního čerpání v rámci 

tohoto projektu za Moravskou galerii v Brně je 264 120.50 Euro za celé období. 

 

MAK - Rakouské muzeum užitého umění/současného umění ve Vídni; Program 

přeshraniční spolupráce ETC ČR – Rakousko: Po stopách moderny – 

Mezinárodní kulturní a muzejní poznávací stezka po stopách architektonického 

dědictví jižní Moravy a severovýchodního Rakouska první poloviny 20. století, 

trvání v letech 2011-2013. V rámci projektu proběhla též spolupráce s Vysočina 

Tourismus a ICOM – ICDAD Mezinárodní odborná komise pro architekturu a 

design. Rozsah finančního čerpání v rámci tohoto projektu za Moravskou galerii 

v Brně byl 7 302 945 Kč za celé období.  

2014 – spolupráce se Slovenskou národní galerií na přípravě a realizaci kolokvia 

Výstavná architektúra a múzeum umenia – na základě S 518/2014/MG. Hlavním 

výstupem byla konference k tomuto tématu a příspěvky do Bulletinu Moravské 

galerie v Brně v podobě recenzovaných odborných článků. 

2018 ¬ spolupráce se Slovenskou národní galerií v rámci projektu Made in 

Czechoslovakia (oslavy 100. výročí) na výstavním projektu Filla – Fulla. 

Hlavním výstupem spolupráce byla výstava s kritickým katalogem výstavy 

v Slovenské národní galerii. O repríze výstavy v Moravské galerii se aktuálně 

jedná.  



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

16  

2018 ¬ spolupráce s KHM-Museumsverband, University of Antwerp na analýze 

Rubensova obrazu Hlava Medusy ze sbírek Moravské galerie v Brně na základě 

S 302/2018/MG. Hlavním výstupem pro Moravskou galerii bude prozkoumání 

významného sbírkového díla a zjištění nových skutečnosti v souvislosti 

s obdobným obrazem ve Vídni. Nové skutečnosti budou následně prezentovány 

veřejnosti. 

 

5. Další formy mezinárodní spolupráce – specifikujte. 

2015  spolupráce s Javorníky - První slovenské infocentrum Kohútka o 

zapůjčení výstavy na téma Dušan Jurkovič, vycházející s předchozího výzkumu 

Moravské galerie při otevření Jurkovičovy vily v Brně 

2016  spolupráce se Slovenskou národní galerií na vývoji webu pro 

prezentaci sbírek Moravské galerie oline (viz http://sbirky.moravska-

galerie.cz/katalog) 

2018  spolupráce se Slovenským centrem dizajnu na výstavě Automat na 

výstavu: Československý pavilon na Expo 67 v Montrealu (prezentováno 

v Chebu, Brně a Bratislavě) 

2018  Fond malých projektů – spolupráce s Artotékou v Kremži na rozvíjení 

Artotéky Moravské galerie v Brně v rámci zlepšení služeb pro prezentování 

umění široké veřejnosti – smluvní plnění 600 tis. Kč v letech 2018-2019 
 

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO 

V tomto ohledu vychází Moravská galerie například ze znění aktuální Koncepce rozvoje 

muzejnictví (konkrétně bod 2.3.3.1. Příležitosti – Spolupráce v rámci resortu, či výše 

zmíněného odkazu na bod 3.2.7 Koncepce rozvoje muzejnictví) a spolupracuje standardně 

nejen s dalšími kulturními a paměťovými institucemi, ale nabízí se též spolupráce s 

institucemi v gesci MŠMT. Uvedené spolupráce naplňovaly cíl VO na dokumentování 

vlastních sbírek, jejich rozvíjení a prezentaci veřejnosti; 

2018-2021 – Národní muzeum; Národní filmový archiv, Ústav pro jazyk český Akademie věd 

ČR; spolupráce na projektu GAČR 18-24439S Spotřební imaginace komunistické diktatury. 

Československá reklama v poválečném období – plnění v letech 2018-2021 v rámci 

spolupráce bude za kurátorku M. Sylvestrovou z Moravské galerie představovat výstup 

v podobě dvou odborných článků a spoluautorství na výstavě s kritickým katalogem.   

2013-2017 – Technické muzeum v Brně, Národní památkový ústav; spolupráce na projektu 

NAKI DF13P01OVV016 Metodika uchovávání předmětů kulturní povahy – optimalizace 

podmínek s cílem dosažení dlouhodobé udržitelnosti – na základě smlouvy č. 16/2013/OVV, 

celkové náklady projektu 18625 tis. Kč v letech 2013-2017 

2013-2017 – Národní technické muzeum, Národní památkový ústav, České vysoké učení 

technické v Praze - Fakulta stavební, Akademie múzických umění v Praze – Filmová a 

televizní fakulta; spolupráce na projektu NAKI DF13P01OVV007 na projektu Historický 

fotografický materiál – identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

17  

ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí s výstupy metodika, výstava a 

publikace – na základě smlouvy č. 7/2013/OVV, celkové náklady projektu 27452 tis. Kč v 

letech 2013-2017 

2013-2015 – Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze; spolupráce na projektu 

GAČR č. 13-09381S Italská kresba vrcholného a pozdního baroku z veřejných sbírek České 

republiky (1630–1800), na základě smlouvy s ev. č. 947/2013-1, interně S62/2013/MG + 

dodatky v dalších letech, celkové náklady projektu 1817 tis. Kč v letech 2013-2015 

2012-2014 – Národní památkový ústav, Praha, Masarykova univerzita, Filozofická fakulta; 

spolupráce na projektu GAČR č. P409-12-2017 Vědecký katalog obrazárny v Rájci nad 

Svitavou a sběratelství rodu ze Salm-Reifferscheidtu v 18. - 20. století – na základě smlouvy 

S 35/2012/MG a S 36/2012/MG + dodatky v dalších letech 2012-2014, celkové náklady 

projekty 1763 tis. Kč 

2018  Národní galerie; odborná spolupráce na výstavě Josef Šíma: Cesta k „Vysoké hře“ 

v rámci oslav 100. výročí – smlouva se aktuálně uzavírá. Hlavním výstupem bude výstava 

s kritickým katalogem v Moravské galerii v Brně a případná repríza výstavy v Národní 

galerii. 

2018  Masarykova univerzita; odborná spolupráce na výstavě 100 let Masarykovy univerzity 

mapující historii univerzity v rámci oslav 100. výročí – na základě smlouvy S 300/2018/MG, 

hlavním výstupem bude výstava s kritickým katalogem v Moravské galerii v Brně. 

2017  Moravské zemské muzeum; spolupráce při zajištění kvalifikačního kurzu "muzejní 

edukátor", který je výstupem činnosti Metodického centra muzejní pedagogiky při MZM – na 

základě smlouvy S 486/2017/MG. Hlavním výstupem bude série certifikačních kurzů. 

2017  Technické muzeum v Brně; odborná spolupráce na výstavě Umění emailu / Technika 

smaltu a vydání katalogu výstavy – na základě smlouvy S 291/2017/MG. Hlavním výstupem 

byla výstava s kritickým katalogem. 

2016  Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze; spolupráce na vydání katalogu Olgoj 

Chorchoj k výstavě Olgoj Chorchoj: Logika emoce – na základě smlouvy S 94/2015/MG. 

Hlavním výstupem spolupráce byla výstava s kritickým katalogem. 

2016  Akademie výtvarných umění v Praze; o spolupráci a uplatnění certifikované metodiky 

č. 104 Restaurátorským oddělením MG – na základě smlouvy S 313/2016/MG. Hlavním 

výstupem bylo využití metodiky v rámci restaurování sbírkových fondů Moravské galerie.  

2016  Akademie výtvarných umění v Praze; spolupráce a uplatnění certifikované metodiky č. 

105 Restaurátorským oddělením MG – na základě smlouvy S 314/2016/MG. Hlavním 

výstupem bylo využití metodiky v rámci restaurování sbírkových fondů Moravské galerie. 

2016  Univerzita Pardubice; spolupráce na zajištění vzdělávací činnosti/restaurování pro 

studenty s Restaurátorským oddělením MG při využití sbírkových děl – na základě smlouvy 

S 59/2016/MG 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

18  

2015  Masarykova univerzita;  spolupráce na vydání odborné publikace Aristokracie 

vkusu – na základě smlouvy S 604/2015/MG 

2015  Národní památková ústav, Masarykova univerzita; spolupráce na vydání odborné 

publikace k obrazárně zámku v Rájci – na základě smlouvy S 409/2015/MG 

 

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO 

Vzhledem ke specifičnosti výzkumu v Moravské galerii vyplývající ze správy a péče o 

rozsáhlé sbírkové fondy jsou výsledky aplikovaného výzkumu výstavy s kritickým katalogem, 

kterými široké veřejnosti zprostředkováváme výstupy výzkumu. Výčet významných výsledků 

je uveden v bodu D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech. 

Návštěvnost Moravské galerie se za posledních 5 let překročila půl milionu návštěvníků, 

přičemž v posledním roce jsme zaznamenali rekordní návštěvnost v počtu 139 734 

návštěvníků. V širším ohledu jsou však uživateli aplikovaného výzkumu i návštěvníci 

doprovodných a edukačních programů, které se pojí s výstavami, jakož i čtenáři katalogů a 

další zájemci o rozšířené služby k výstavním projektům, které vychází z výzkumu odborných 

pracovníků (více viz následující kapitola Popularizace). 

 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO 

 

1. Popularizace 

Popularizace výzkumu a práce s návštěvníky je nedílnou součástí činnosti Moravské galerie, 

k jejímuž naplnění jsou přizpůsobeny řídící mechanismy v rámci Moravské galerie. Výsledky 

vědeckého výzkumu jsou zpravidla nabídnuty široké veřejnosti ve formě výstav a odborných 

publikací. K popularizaci a komunikaci s veřejností jsou pravidelně vydávané dvouměsíční 

programy a Pololetník, využívány webové stránky instituce i další specializované webové 

portály, sociálních sítě, především pak FB stránky Moravská galerie a Moravská galerie 

dětem, Instagram a youtube. K výstavám zároveň vznikají samostatné propagační materiály, 

jako jsou plakáty, letáky, pozvánky apod. Pro komunikaci s veřejností úzce spolupracujeme s 

různými mediálními partnery (tisková média, rozhlasová a televizní). Díky činnosti 

lektorského oddělení, které se na vzniku výstav aktivně podílí, je na výstavní projekty 

navázána řada doprovodných a edukačních programů, které přímo vycházejí z výsledků 

výzkumu a přímo pracují s tématem výstavy. 

Stěžejními úspěchy Moravské galerie v rámci popularizace umění a šíření výsledků výzkumu 

je katalog sbírek online, který zprostředkovává prostřednictvím webového prohlížeče 

digitalizované sbírky instituce (viz http://sbirky.moravska-galerie.cz/katalog) a specifický 

výstup metodického oddělení CENS MG v podobě publikace Jak se dělá galerie, která 

čtenářům všech věkových kategorií přibližuje historii umění a jeho prezentace a obecně 

specifika provozu galerijní instituce. Kniha se setkala s velkým úspěchem a překladem do 

světových jazyků (naposledy korejštiny). 

http://sbirky.moravska-galerie.cz/katalog


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

19  

V tomto ohledu ostatně naplňujeme v rámci strategických dokumentů například dílčí cíle 

vytyčené Meziresortní koncepcí aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity 

na léta 2016 – 2022 (konkrétně především č. 3, 4 a 6) a cíl jak je uveden v této souvislosti v 

preambuli aktuální Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice, či s ohledem na 

hledáních nových strategií muzejní prezentace bod 6 v 2.3.4. SWOT analýza – závěry. 

 

2. Lidské zdroje 

Svoji představu pro zajištění dostatku odborných pracovníků pro VaVaI a zlepšení podmínek 

pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti personálních infrastruktur VaVaI předložila Moravská 

galerie svému zřizovateli v rámci dokumentu Zpráva o plnění profilového úkolu č. 2 – 

Zpracovat nebo aktualizovat systemizaci organizace dle zadání OMG (č. j.: 

000883/2016/MG). Dokument je připojen jako příloha této žádosti (viz 

Systematizace_pracovnich_mist_Zprava_o_plneni_profiloveho_ukolu_c_2). 

Zvýšení mobility výzkumných pracovníků je krom hledání zdrojů a možností v tuzemských i 

evropských programech zajišťováno i například odborným doprovázením výzkumných 

pracovníků vybraných sbírkových předmětů v rámci zápůjček a spolupráce s dalšími 

kulturními institucemi. Jedná se též o vhodný nástroj pro zlepšení a posílení spolupráce mezi 

VO i dalšími kulturními institucemi na národní i mezinárodní úrovni a prezentaci české 

kultury v zahraničí. 

Pro doplňování řad odborných pracovníků bylo stěžejním krokem zřízení samostatného 

oddělení managementu sbírek. Správci sbírek jsou oproti dřívější praxi vysokoškolsky 

vzdělaní v oblasti dějin umění. O svěřené sbírky se tak mohou starat nejen po fyzické stránce, 

ale využít značný čas strávený s nimi i k jejich zkoumání a zvyšování vlastní odbornosti, což 

vytváří potencionální prostředí pro získávání nových odborných pracovníků pro kurátorské 

pozice.  

 

3. Další specifické výzkumné aktivity 

2018  GVÚ Cheb  - na výstavě Automat na výstavu: Československý pavilon na Expo 67 v Montrealu 

2017  Moravské zemské muzeum – spolupráce na kvalifikačním kurzu "muzejní edukátor", 

certifikovaném vzdělávacím kurzu pro muzejní pracovníky 

2017  Městské kulturní středisko Tišnov - spolupráce v rámci CENS; spolupráce a metodická pomoc 

při tvorbě nové expozice. 

2014  Spolupráce s Muzeem města Brna, Knihovnou Jiřího Mahena v Brně, TIC Brno, Hvězdárnou a 

planetáriem Brno, Domem umění města Brna a Filharmonií Brno na pořádání KA3V - kulturní 

akademie 3. věku zaměřené na zprostředkování poznání a individuální vzdělávání seniorům.  

Od roku 2014 spolupráce s Cenou Jindřicha Chalupeckého na podpoře současného českého umění, 

posilování jeho role v české společnosti i mezinárodním kontextu a udělování každoroční ceny 

mladým výtvarným umělcům. 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

20  

 

III. Oblasti výzkumu VO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Název oblasti 

Název oblasti Volné umění 

Charakteristika 

oblasti 

Volné umění zahrnuje veškeré artefakty jako umělecké vědomě vytvářené 

či předměty za umění zpětně konsenzuálně považované. V kontextu sbírek 

Moravské galerie v Brně je jejich vznik vymezen od raného středověku po 

současnost. Oblast Volné umění bude zkoumána skrze fenomény 

translokalita, migrace, kulturní a umělecká výměna a výzkum 

avantgardních a neoavantgardních tendencí z lokální perspektivy Brna a 

jejich přirozených internacionálních kontextů. 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum fenoménů translokalita – migrace – kulturní a umělecká výměna 

prostřednictvím sbírek volného umění Moravské galerie 

K
o
n

tr
o
lo

v

a
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Uměleckohistoricky zhodnotit italské malířství 14. - 18. století ze sbírek Moravské 

galerie 

Uměleckohistoricky zhodnotit díla slovenských autorů 20. století ve sbírkách 

volného umění Moravské galerie 

Oblast 
Volné umění 

Oblast 
Design 

Oblast 
Muzeologie 

Dílčí cíl I. Dílčí cíl II. Dílčí cíl I. Dílčí cíl II. Dílčí cíl I. 

Kontr. cíl 1 Kontr. cíl 1 Kontr. cíl 1 

Kontr. cíl 2 

Kontr. cíl 2 

Kontr. cíl 3 

Kontr. cíl 5 

Kontr. cíl 4 

Kontr. cíl 3 Kontr. cíl 4 

Kontr. cíl 5 

Kontr. cíl 6 

Kontr. cíl 2 Kontr. cíl 3 

Kontr. cíl 4 

Kontr. cíl 5 

Kontr. cíl 6 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

21  

2020 Uměleckohistoricky zhodnotit význam migrace z hlediska přesunu osobností a 

uměleckých děl, stejně jako šíření vizuálních informací a vzorů pro oblast českých 

zemí a Evropy 

2021 Uměleckohistoricky zhodnotit rakouskou malbu 19. století ve sbírkách Moravské 

galerie 

2022 v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2023 Uměleckohistoricky zhodnotit architektonickou tvorbu M. Grimma v kontextu 

pozdního baroka 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum avantgarních a neoavantgardních tendencí z lokální perspektivy Brna 

prostřednictvím sbírek volného umění Moravské galerie 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2020 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2021 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2022 Zhodnotit internacionální přesahy brněnské umělecké avantgardy 

2023 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly
4
 pracovní náplň při řešení oblasti úvazek

5
 

1. Mgr. Ondřej Chrobák Garant: šéfkurátor 0,1 

2. Mgr. Petr Tomášek, 

Ph.D. 

kurátor sbírky malířství a sochařství starého umění a 

19. stol. 

0,15 

3. Mgr. Zdeněk 

Kazlepka, Ph.D. 

kurátor sbírky kresby a grafiky sbírky starého umění 

a 19. stol. 

0,15 

4. Mgr. Petr Ingerle kurátor kresby a grafiky moderního a současného 

umění 

0,15 

5. Jana Písaříková, 

Ph.D. 

asistentka kurátorka 0,15 

6. Mgr. Miroslav 

Divina 

odborný pracovník, vedoucí managementu sbírek  0,15 

7. Bc. Jakub Sedláček odborný pracovník, zaměstnanec managementu 

sbírek 

0,1 

 

                                                           
4
 Např. „PhDr. Jan Novák, Ph.D.“ 

5
 Uvádí se průměrný měsíční úvazek nebo jeho ekvivalent („0,4“ apod.). 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

22  

C. Složení týmů zajišťujících oblast - OON 

č. jméno, příjmení 
pracovní náplň při řešení 

oblasti 
DPP / 
DPČ 

  

počet 
hodin DPP 

1. 
výzkumný 
pracovník 

odborné konzultace, zpracování 
podkladů 

DPP 100,00 

2.  
Výzkumný 
pracovník  

 odborné konzultace, zpracování 
podkladů 

DPP  40,00 

        140 

 

 

A. Název oblasti 

Název oblasti Design 

Charakteristika 

oblasti 

Oblast design zahrnuje produkci výrobků sériově vyráběných, na nichž je 

zkoumána a hodnocena jak jejich funkčnost a estetická kvalita. Tato oblast 

bude zkoumána prostřednictvím fenoménu vizuálního stylu, reklamy, 

knižní kultury, plakátové tvorby, vizuální kultury a komunikace a 

výzkumu postmoderního obratu v umění, designu, životním stylu a 

společnosti. 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum fenoménů vizuálního stylu, reklamy, knižní kultury, plakátové tvorby, 

vizuální kultura a komunikace prostřednictvím sbírek Moravské galerie 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2020 Uměleckohistoricky zhodnotit význam díla stěžejní osobnosti českého grafického 

designu J. Rajlicha ml. pro vývoj grafického designu v oblasti střední Evropy 

2021 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2022 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

2023 Uměleckohistoricky zhodnotit dílo autora vizuálních identit Jiřího Rathouského 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum postmoderního obratu v umění, designu, životním stylu a společnosti v 

kontextu sbírkových fondů Moravská galerie (sbírkové katalogy) 

K
o
n

tr
o
lo

v

a
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Uměleckohistoricky zhodnotit osobnost a dílo designéra J. Pelcla 

2020 Uměleckohistoricky zhodnotit sbírky kovu Moravské galerie 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

23  

2021 Uměleckohistoricky charakterizovat fenomén postmoderny na pozadí transformace  

české společnosti 

2022 Uměleckohistoricky zhodnotit významné osobnosti české fotografie v rámci sbírky 

Moravské galerie  

 

2023 - v tomto roce se nepředpokládá v tomto dílčím cíli 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. Mgr. Ondřej Chrobák Garant: šéfkurátor 0,1 

2. PhDr. Marta 

Sylvestrová 

kurátorka sbírky grafického designu 0,15 

3. PhDr. Judita 

Matějová 

kurátorka sbírky Rukopisů a starých tisků a sbírky 

Bibliofilie a umělecké knižní vazby, vedoucí 

Knihovny MG 

0,1 

4. Mgr. Rostislav 

Koryčánek 

kurátor Jurkovičovy vily a Rodného domu Josefa 

Hoffmanna, vedoucí Centra nových strategií 

muzejní prezentace při Moravské galerii v Brně 

(CENS), redaktor Bulletinu Moravské galerie 

0,1 

5. Mgr. Andrea 

Březinová 

kurátorka sbírky textilu 0,15 

6. Mgr. Jiří Pátek kurátor sbírky fotografie a nových médií  0,15 

7. PhDr. Alena 

Krkošková 

kurátorka sbírky kovu, orientu a skla  0,15 

8. Mgr. Petr Ingerle kurátor sbírky kresby a grafiky moderního a 

současného umění  

0,1 

9. Jana Písaříková, 

Ph.D. 

asistentka kurátorka 0,1 

10. Mgr. Petr Tomášek, 

Ph.D. 

kurátor sbírky malířství a sochařství starého umění a 

19. stol. 

0,1 

11. Mgr. Zdeněk 

Kazlepka, Ph.D. 

kurátor sbírky kresby a grafiky sbírky starého umění 

a 19. stol. 

0,1 

12. Mgr. Jan Press ředitel Moravské galerie 0,1 

 

C. Složení týmů zajišťujících oblast - OON 

č. jméno, příjmení 
pracovní náplň při řešení 

oblasti 
DPP / 
DPČ 

  

počet 
hodin DPP 

1. 
výzkumný 
pracovník 

odborné konzultace, zpracování 
podkladů 

DPP 140,00 

2. 
výzkumný 
pracovník 

odborné konzultace, zpracování 
podkladů 

DPP 120,00 

        260 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

24  

 

 

A. Název oblasti 

Název oblasti Muzeologie 

Charakteristika 

oblasti 

Muzeologie zahrnuje širokou škálu problému souvisejících s uchováním a 

prezentací sbírkových předmětů v tzv. paměťových institucí. Usiluje o 

definování vlastní vědecké metodologie a sebehistorizaci. Tato bude 

zkoumána prostřednictvím výzkumu nových strategií muzejní prezentace v 

kontextu sbírkových fondů Moravské galerie v Brně a příbuzných témat 

volného umění a designu.   

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 
Výzkum nových strategií muzejní prezentace v kontextu sbírkových fondů 

Moravské galerie a příbuzných témat volného umění a designu 

K
o
n

tr
o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Zhodnotit nové akvizice jako nástroj budování sbírek a jejich prezentace 

2020 Zhodnotit fenomén migrace v kontextu budování muzejních sbírek a jejich 

prezentace 

2021 Uměleckohistoricky zhodnotit postmoderní obrat a možnosti jeho uchování a 

prezentace v muzejním kontextu 

2022 Zmapovat a kriticky zhodnotit nové technologie a inovace v muzeu umění 

2023 Retrospektivně zhodnotit způsoby uchovávání a prezentace nových médií v 

horizontu tří dekád 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly
6
 pracovní náplň při řešení oblasti úvazek

7
 

1. 
Mgr. Jan Press Garant: ředitel Moravské galerie, šéfredaktor 

Bulletinu Moravské galerie 

0,05 

2. Mgr. Rostislav 

Koryčánek 

kurátor Jurkovičovy vily a Rodného domu Josefa 

Hoffmanna, vedoucí Centra nových strategií 

muzejní prezentace při Moravské galerii v Brně 

(CENS), redaktor Bulletinu Moravské galerie 

0,1 

4. Odborný kurátor Odborný garant konkrétního vydání Bulletinu 

Moravské galerie 

0,1 

5.    

6.    

7.    

8.    

                                                           
6
 Např. „PhDr. Jan Novák, Ph.D.“ 

7
 Uvádí se průměrný měsíční úvazek nebo jeho ekvivalent („0,4“ apod.). 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

25  

9.    

 

 

 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň  úvazek
8
 

1. Pracovník produkce produkční práce na výstavních prjektech 0,1 

2. Ekonom, účetní vedení účetní evidence, vyúčtování 0,1 

3. Provozní pracovník zajištění technických záležitostí 0,1 

4. Stavba výstav technická realizace výstavních projektů 0,1 

5. Registr a 

management sbírek 

sbírkotvorná činnost 0,1 

6. Marketingový 

pracovník 

zajištění marketingu a propagace 0,1 

7. Pracovník 

lektorského odd. 

doprovodné programy 0,1 

8. Pracovnice archívu badatelská činnost 0,1 

9. Koordinátor vědy a 

výzkumu 

organizační a řídící činnost 0,1 

10. Restaurátor zajištění restaurátorských prací 0,1 

    

    

 

 D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 
 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

E 

Chrobák, Ondřej, Písaříková, Jana, Ingerle, Petr: 

Nová expozice ART IS HERE: Nové umění 

Široké veřejnosti nově zpřístupněná 

dlouhodobá expozice s kritickým 

katalogem 

E 
Písaříková, Jana; Chrobák, Ondřej, Kappel, Pavel: 

1968: Computer Art 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Koryčánek, Rostislav a kolektiv: Paneland. 

Největší československý experiment 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Hubatová-Vacková, Lada; Koryčánek Rostislav 

(eds): OCH! Olgoj Chorchoj: Logika emoce 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E Jindřich Toman, Marta Sylvestrová a kol.autorů: výstava s kritickým katalogem 

                                                           
8
 Uvádí se průměrný měsíční úvazek nebo jeho ekvivalent („0,4“ apod.). 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

26  

Horizonty modernismu – Zdeněk Rossmann 
(1905-1984) 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Ingerle, Petr: Brněnský Devětsil: multimediální 
přesahy brněnské avantgardy 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Březinová, Andrea a kolektiv: Brno - moravský 

Manchester. 250 let metropole textilního průmyslu 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Pátek, Jiří: Jan Svoboda: Nejsem fotograf výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

B Písaříková, Jana; Chrobák, Ondřej, Kappel, Pavel: 1968: Computer Art 

B 
Písaříková, Jana; Chrobák, Ondřej; Ingerle, Petr: Whatever – Jiří Valoch: Výběr z textů 1966–

1989 

B Koryčánek, Rostislav (ed.): Paneland. Největší československý experiment 

B Hubatová-Vacková, Lada; Koryčánek Rostislav (eds): OCH! Olgoj Chorchoj: Logika emoce 

B Sylvestrová, Marta; Svobodová, Markéta: Zdeněk Rossmann - Horizonty modernismu 

B Pátek, Jiří; Koryčánek, Rostislav; Dufek, Antonín: Jan Svoboda: I´m Not a Photographer 

B 
Kazlepka, Zdeněk: Italian Drawing of the Renaissance and Baroque : a complete catalogue of 

Italian drawings from the 16th-18th centuries in the Moravian Gallery in Brno 

B Březinová, Andrea; Zapletal, Tomáš: Brno - moravský Manchester 

B Ingerle, Petr: Brněnský Devětsil a multimediální přesahy umělecké avantgardy 

Jrec 
Vydávání odborného neimpaktovaného periodika Bulletin Moravské galerie – č. 71-76 

(uplatňovány jsou recenzované články publikované v rámci periodika (Jrec)) 
 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

Nmet 

Interpretace fotografie z hlediska obsažených 

obrazových informací 

Metodika maximalizace reálného 

využití informací poskytovaných 

historickým materiálem (NAKI) 

Nmet 

Fogaš, Igor (za MG): Metodika uchovávání 

předmětů kulturní povahy – optimalizace podmínek 

s cílem dosažení dlouhodobé udržitelnosti 

vytvoření zcela nové certifikované 

metodiky pro dlouhodobé uchování 

uměleckohistorických předmětů 

(NAKI) 

E 

Tomášek, Petr: Aristokracie vkusu. Obrazárna 

zámku Rájec nad Svitavou a sběratelství knížat ze 

Salm-Reifferscheidtu 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti (GAČR) 

E 
Kazlepka, Zdeněk: Kupezky. Mistr a jeho okruh výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti 

E 
Medříková, Petra: Šlechta před objektivem. 

Ateliérové portréty aristokracie 

výstava s kritickým katalogem 

prezentovaná široké veřejnosti (NAKI) 

E 

Franz, Rainald; Koryčánek, Rostislav: Josef 

Hoffmann – Josef Frank. Od „nekonečné garnitury“ 

k otevřenému systému 

Výstava ve spolupráci s MAK — 

Rakouské muzeum užitého umění / 

současného umění pro veřejnost 

E 

Franz, Rainald; Koryčánek, Rostislav: JOSEF 

HOFFMANN - OTTO WAGNER. O užitku a 

působení architektury 

Výstava ve spolupráci s MAK — 

Rakouské muzeum užitého umění / 

současného umění pro veřejnost 

E 
Obměňovaný kurátorský tým: Mezinárodní bienále 

grafického designu Brno, ročníky 26., 27. a 28.  

Mezinárodní výstava grafického 

designu s katalogem pro širokou 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

27  

mezinárodní veřejnost 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

B Medříková, Petra: Šlechta před objektivem. Ateliérové portréty aristokracie (NAKI) 

B 
Tomášek, Petr: Aristokracie ducha a vkusu. Zámecká obrazárna Salm-Reifferscheidtů v Rájci 

nad Svitavou (GAČR) 

B 
Kazlepka, Zdeněk: Rozmanitosti kresby. Italská kresba vrcholného a pozdního baroku 

v českých a moravských veřejných sbírkách (GAČR) 

B Kazlepka, Zdeněk: Johann Kupezky (1666-1740). Gesamtwerk 

B Kazlepka, Zdeněk: Künstler aus dem Umkreis von Johann Kupezky. Ausgewählte Werke 

 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

A) Aplikované výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

Ekrit 

2019 Výstava s kritickým katalogem v rámci kontrolovatelného cíle 

Uměleckohistoricky zhodnotit osobnost a dílo designéra J. Pelcla 

(oblast Design, dílčí cíl 2.2.) 

Ekrit 

2020 Výstava s kritickým katalogem v rámci kontrolovatelného cíle 

Uměleckohistoricky zhodnotit význam díla stěžejní osobnosti českého 

grafického designu J. Rajlicha ml. pro vývoj grafického designu v 

oblasti střední Evropy (oblast Design, dílčí cíl 2.1.) 

Ekrit 

2021 Výstava s kritickým katalogem v rámci kontrolovatelného cíle 

Uměleckohistoricky charakterizovat fenomén postmoderny na pozadí 

transformace české společnosti (oblast Design, dílčí cíl 2.2.) 

Ekrit 

2022 Výstava s kritickým katalogem v rámci kontrolovatelného cíle 

Zhodnotit internacionální přesahy brněnské umělecké avantgardy 

(oblast Volné umění, dílčí cíl 1.2.) 

Ekrit 

2023 Výstava s kritickým katalogem v rámci kontrolovatelného cíle 

Uměleckohistoricky zhodnotit dílo autora vizuálních identit Jiřího 

Rathouského (oblast Design, dílčí cíl 2.1.) 

B) Publikační výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

B 

2019 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit italské malířství 

14. - 18. století ze sbírek Moravské galerie (oblast Volné umění, dílčí 

cíl 1.1.) 

B 

2019 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit díla 

slovenských autorů 20. století ve sbírkách volného umění Moravské 

galerie (oblast Volné umění, dílčí cíl 1.1.) 

J 2019 Odborný článek v rámci kontrolovatelného cíle Zhodnotit nové 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

28  

akvizice jako nástroj budování sbírek a jejich prezentace (oblast 

Muzeologie) 

J 

2020 Odborný článek v rámci kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky 

zhodnotit význam migrace z hlediska přesunu osobností a uměleckých 

děl, stejně jako šíření vizuálních informací a vzorů pro oblast českých 

zemí a Evropy (oblast Volné umění, dílčí cíl 1.1.) 

B 

2020 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit sbírku kovu 

Moravské galerie (oblast Design, dílčí cíl 2.2.) 

B  

2021 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit rakouskou 

malbu 19. století ve sbírkách Moravské galerie (oblast Volné umění, 

dílčí cíl 1.1.) 

J 

2021 Odborný článek v rámci kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky 

zhodnotit postmoderní obrat a možnosti jeho uchování a prezentace v 

muzejním kontextu (oblast Muzeologie) 

B 

2022 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit významné 

osobnosti české fotografie v rámci sbírky Moravské galerie (oblast 

Design, dílčí cíl 2.2.) 

 

J 

2022 Odborný článek v rámci kontrolovatelného cíle Zmapovat a kriticky 

zhodnotit nové technologie a inovace v muzeu umění (oblast 

Muzeologie) 

B 

2023 Odborná publikace v podobě sbírkového katalogu v rámci 

kontrolovatelného cíle Uměleckohistoricky zhodnotit 

architektonickou tvorbu M. Grimma v kontextu pozdního baroka 

(oblast Volné umění, dílčí cíl 1.1.) 

J 

2023 Odborný článek v rámci kontrolovatelného cíle Retrospektivně 

zhodnotit způsoby uchovávání a prezentace nových médií v horizontu 

tří dekád (oblast Muzeologie) 

 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

rok 2019 

oblast (č. a název) 1. Volné umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uměleckohistoricky zhodnotit italské malířství 14. - 18. století ze 

sbírek Moravské galerie 

Uměleckohistoricky zhodnotit díla slovenských autorů 20. století ve 

sbírkách volného umění Moravské galerie 

předpokládané výsledky 2*B 

oblast (č. a název) 2. Design 

kontrolovatelný cíl/e Uměleckohistoricky zhodnotit osobnost a dílo designéra J. Pelcla 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

29  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

předpokládané výsledky 1*Ekrit + B 

oblast (č. a název) 3. Muzeologie 

kontrolovatelný cíl/e 
Zhodnotit nové akvizice jako nástroj budování sbírek a jejich 

prezentace 

předpokládané výsledky 1*J 

rok 2020 

oblast (č. a název) 1. Volné umění 

kontrolovatelný cíl/e 

Uměleckohistoricky zhodnotit význam migrace z hlediska přesunu 

osobností a uměleckých děl, stejně jako šíření vizuálních informací a 

vzorů pro oblast českých zemí a Evropy 

předpokládané výsledky 1*J 

oblast (č. a název) 2. Design 

kontrolovatelný cíl/e 

Uměleckohistoricky zhodnotit význam díla stěžejní osobnosti 

českého grafického designu J. Rajlicha ml. pro vývoj grafického 

designu v oblasti střední Evropy 

Uměleckohistoricky zhodnotit sbírky kovu Moravské galerie 

předpokládané výsledky 1*Ekrit + B, 1*B 

oblast (č. a název) 3. Muzeologie 

kontrolovatelný cíl/e 
Zhodnotit fenomén migrace v kontextu budování muzejních sbírek a 

jejich prezentace 

předpokládané výsledky 1*J 

rok 2021 

oblast (č. a název) 1. Volné umění 

kontrolovatelný cíl/e 
Uměleckohistoricky zhodnotit rakouskou malbu 19. století ve 

sbírkách Moravské galerie 

předpokládané výsledky 1*B 

oblast (č. a název) 2. Design 

kontrolovatelný cíl/e 
Uměleckohistoricky charakterizovat fenomén postmoderny na pozadí 

transformace české společnosti 

předpokládané výsledky 1*Ekrit + B 

oblast (č. a název) 3. Muzeologie 

kontrolovatelný cíl/e 
Uměleckohistoricky zhodnotit postmoderní obrat a možnosti jeho 

uchování a prezentace v muzejním kontextu 

předpokládané výsledky 1*J 

rok 2022 

oblast (č. a název) 1. Volné umění 

kontrolovatelný cíl/e Zhodnotit internacionální přesahy brněnské umělecké avantgardy 

předpokládané výsledky 1*Ekrit + B 

oblast (č. a název) 2. Design 

kontrolovatelný cíl/e Uměleckohistoricky zhodnotit významné osobnosti české fotografie 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

30  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

v rámci sbírky Moravské galerie 

předpokládané výsledky 1*B 

oblast (č. a název) 3. Muzeologie 

kontrolovatelný cíl/e 
Zmapovat a kriticky zhodnotit nové technologie a inovace v muzeu 

umění 

předpokládané výsledky 1*J 

rok 2023 

oblast (č. a název) 1. Volné umění 

kontrolovatelný cíl/e 
Uměleckohistoricky zhodnotit architektonickou tvorbu M. Grimma v 

kontextu pozdního baroka 

předpokládané výsledky 1*B 

oblast (č. a název) 2. Design 

kontrolovatelný cíl/e 
Uměleckohistoricky zhodnotit dílo autora vizuálních identit Jiřího 

Rathouského 

předpokládané výsledky 1*Ekrit + B 

oblast (č. a název) 3. Muzeologie 

kontrolovatelný cíl/e 
Retrospektivně zhodnotit způsoby uchovávání a prezentace nových 

médií v horizontu tří dekád 

předpokládané výsledky 1*J 

 

 


